[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КОТЕЛЬНИКИ» МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

ОТ  15.02. 2006г. № 127/19
PAGE
2

Об утверждении Правил содержания

зеленых насаждений  на территории

муниципального образования «Город Котельники»

        В целях сохранения, восстановления и развития озеленения города Котельники, а также в соответствии со ст. 6 Закона РФ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" N 154-ФЗ от 28.08.1995г. с изменениями и дополнениями, ст. 61 Закона РФ "Об охране окружающей среды" N 7- ФЗ от 10.01.2002
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила содержания зеленых насаждений  на территории муниципального образования «Город Котельники» Московской области.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Котельники Сегодня».

3. Направить настоящее Решение главе города А.Ю. Седзеневскому для подписания и обнародования.

Председатель

Совета депутатов города

                                 А.Д. Ронгинский

Глава города

                                                                 А.Ю. Седзеневский

                                                                                17.02.2006г.

Утверждено

 решением Совета депутатов

 города Котельники

                                                                                          от15.02.2006г. №127/19

ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ  ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ГОРОД КОТЕЛЬНИКИ» МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В настоящее время на территории муниципального образования «Город Котельники» Московской области  проводится большая работа по благоустройству микрорайонов, приведению в порядок расположенных на их землях зеленых насаждений и созданию новых. Однако эта работа часто не дает ожидаемого эффекта в связи с несоблюдением сроков посадки деревьев и кустарников, отсутствием квалифицированного ухода за ними, использованием для посадки посадочного материала, не соответствующего действующим стандартам и средозащитной и санитарно-гигиенической роли зеленой растительности. Зачастую посадки деревьев и кустарников производятся с нарушением существующих норм в части соблюдения расстояний от зданий, сооружений, инженерных коммуникаций, что требует в дальнейшем сноса этих деревьев и кустарников.

В целях повышения качества озеленительных работ, в соответствии со ст. 6 Закона РФ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" N 154-ФЗ от 28.08. 1995г. с изменениями и дополнениями, ст. 61 Закона РФ "Об охране окружающей среды" N 7-ФЗ от 10.01.2002г.

1.1. Основные понятия

Зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения (включая парки, бульвары, скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья и кустарники).

Озелененные территории - участки земли, на которых располагаются растительность естественного происхождения, искусственно созданные садово-парковые комплексы и объекты, бульвары, скверы, газоны, цветники.

Содержание зеленых насаждений - комплекс работ по уходу за зелеными насаждениями в соответствии с настоящими Правилами.

Охрана зеленых насаждений – система правовых, организационных и экономических мер, направленных на создание, сохранение и воспроизводство зеленых насаждений и озелененных территорий.

Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение надземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращения роста.

Уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых насаждений, повлекшее прекращение роста растений.

1.2. Общие положения

1.2.1. Зеленые насаждения и озелененные территории являются неотъемлемой частью микрорайонов города Котельники. Наряду с архитектурой они участвуют в формировании облика населенного пункта, имеют санитарно-гигиеническое, рекреационное, ландшафтно-архитектурное, культурное и научное значение.

1.2.2. Озелененные территории на территории города Котельники могут находиться в федеральной, областной, муниципальной, частной собственности, а также арендоваться в порядке, устанавливаемом законодательством РФ и Московской области.

Независимо от организационно-правовых форм все собственники и владельцы озелененных территорий обязаны содержать и охранять их за счет собственных средств самостоятельно или путем заключения соответствующих договоров со специализированными организациями.

1.3. Обрезка крон деревьев и кустарников

1.3.1. Обрезка крон деревьев и кустарников является одним из основных мероприятий по правильному содержанию зеленых насаждений. Различают следующие виды обрезки: санитарная, омолаживающая, формовочная.

1.3.2. Санитарная обрезка кроны направлена на удаление старых, больных, усыхающих и поврежденных ветвей, а также ветвей, направленных внутрь кроны или сближенных друг с другом. Обязательному удалению подлежат также побеги, отходящие от центрального ствола вверх под острым углом или вертикально (исключая пирамидальные формы), во избежание их обламывания и образования ран на стволе.

Санитарную обрезку следует проводить ежегодно в течение всего вегетационного периода. Однако одновременное удаление большого количества крупных ветвей нецелесообразно, поэтому их лучше удалять постепенно, по 1-2 ветви в год.

1.3.3. Обрезка больных и сухих сучьев проводится до здорового места, при этом ветви удаляются на кольцо у самого их основания, а побеги - над "наружной" почкой, не задевая ее.

Удаление больных ветвей производится обязательно с помощью трех пропилов: первый пропил делают с нижней стороны ветви на расстоянии 25-30см от ствола и на глубину, равную четверти толщины ветви. Второй пропил делают сверху на 5см дальше от ствола, чем нижний. После того как ветвь отвалится, третьим пропилом аккуратно срезается оставшийся пенек.

Сразу после обрезки все раны диаметром более 2см необходимо замазать садовой замазкой или закрасить масляной краской на натуральной олифе. У хвойных деревьев, обильно выделяющих смолу, раны не замазываются.

1.3.4. Омолаживающая обрезка - это глубокая обрезка ветвей до их базальной части, стимулирующая образование молодых побегов, создающих новую крону. Ее проводят у таких деревьев и кустарников, которые с возрастом, несмотря на уход, теряют декоративные качества, перестают давать ежегодный прирост, образуют суховершинность.

1.3.5. Омолаживание деревьев следует проводить постепенно - в течение 2-3 лет, начиная с вершины и крупных скелетных ветвей, и только у видов, обладающих хорошей побегопроизводительной способностью (липа, тополь, ива и др.).

1.3.6. Обрезку ветвей следует проводить, укорачивая их на 1/2-3/4 длины. В случае образования большого числа побегов из спящих почек необходимо произвести прореживание, убрав часть из них.

1.3.7. Омолаживающую обрезку декоративных кустарников (одиночных, в группе, в "живой" изгороди) проводят периодически по мере появления стареющих и переросших побегов, потерявших декоративность. Ветви срезают возле молодого побега, а если он отсутствует, ветвь обрезают целиком - сажают на пень: не привитые кустарники обрезают на высоте 10-15см от корневой шейки, привитые - на такой же высоте от места прививки.

Омолаживание рекомендуется проводить в два приема: часть ветвей срезают в первый год, остальные - во второй. Обрезку производят ранней весной до начала сокодвижения.

1.3.8. Формовочная обрезка проводится с целью придания кроне заданной формы и сохранения ее, выравнивания высоты растений, достижения равномерного расположения скелетных ветвей.

При обрезке необходимо учитывать видовые и биологические особенности растений: форму кроны, характер ее изменения с возрастом, способность переносить обрезку, возможность пробуждения спящих почек.

1.3.9. Периодичность проведения формовочной обрезки древесных пород различна. Кроны быстрорастущих пород, когда требуется сохранение определенной высоты и формы, обрезают ежегодно, сочетая формовочную обрезку с удалением отстающих в росте (слабых), усыхающих и больных побегов, т.е. с санитарной обрезкой.

У медленнорастущих деревьев формовку крон лучше производить через 2-4 года.

Формовочную обрезку следует проводить ранней весной до распускания почек или осенью после листопада.

1.3.10. Степень обрезки зависит от вида дерева, его возраста и состояния кроны. Различают слабую, умеренную (среднюю) и сильную обрезки.

У молодых деревьев большинства пород целесообразно проводить только слабую обрезку (не более 25-30% величины годичного прироста), так как на концах побегов у них закладываются слабые почки. У средневозрастных деревьев производится умеренная обрезка (до 50% длины годичного прироста), способствуя получению более густой кроны.

Сильную обрезку (60-75% длины годичного прироста) следует производить только у быстрорастущих пород, у которых отсутствие обрезки или слабая обрезка приводят к быстрому изреживанию кроны.

1.3.11. Порослевые и жировые побеги удаляются систематически в течение всего вегетационного сезона. Жировые побеги лучше вырезать, захватывая часть коры.

1.3.12. "Живые" изгороди и бордюры из кустарника подвергаются формовочной обрезке для усиления роста боковых побегов, увеличения густоты кроны, поддержания заданной формы изгороди. Их начинают стричь в первый год после посадки. Стрижку проводят сверху на одной (определенной) высоте от поверхности земли и с боков, срезая 1/3 длины прироста предшествующего года.

В первый год кустарники в "живой" изгороди стригут один раз в вегетационный сезон - ранней весной до начала сокодвижения. Позднее - 3-6 раз за вегетацию по мере отрастания побегов.

Свободно растущие "живые" изгороди систематически не стригут. У таких изгородей вырезают засыхающие старые и излишне загущающие кроны ветви в облиственном состоянии. Один раз в два-три года свободно растущие изгороди прореживают в период покоя.

1.3.13. Раны, дупла и механические повреждения на деревьях обязательно заделываются. При заделке дупел удаляют загнившую часть древесины до здоровой, дезинфицируют 5%-м раствором железного или медного купороса, покрывают поврежденные ткани изоляционным составом (кузбасский лак) и цементируют (смесь цемента с песком, щебнем, битым кирпичом). После затвердения поверхность заделанного дупла покрывают масляной краской под цвет коры дерева.

Механические повреждения зачищают до здорового места, а затем покрывают садовой замазкой.

Лечение дупел у большинства деревьев можно проводить в течение всего вегетационного периода.

1.3.14. Необходимо регулярно и своевременно проводить мероприятия по выявлению и борьбе с массовыми вредителями и возбудителями заболеваний зеленых насаждений.

1.3.15. Предприятиям и организациям различных форм собственности расположенных на территории муниципального образования «Город Котельники» при организации и выполнении работ по озеленению и содержанию древестной растительности рекомендовать:

- преимущественное кронирование тополей бальзамических, поврежденных тополевой молью, мелколиственных лип, поражаемых тлей;

- высаживать на озеленяемых территориях устойчивые к болезням  и    вредителям - липу широколиственную, клен серебристый, рябину амурскую, каштан конский, дуб северный, ель голубую, лиственницу, различные виды боярышников, белой акации, бузины красной и др.

- отделам благоустройства, экологии и природных ресурсов администрации уделить особое внимание озеленению территории г. Котельники с подбором пород деревьев с учетом поглощающей способности данного вида к  различным загрязняющим веществам.

1.4. Оценка качественного состояния зеленой растительности и газонов

1.4.1. Качественное состояние деревьев (диаметр ствола на высоте 1,3м – 5м и    более ) определяется по следующим признакам:

- хорошее - деревья здоровые (признаков заболеваний и повреждений вредителями нет), без механических повреждений, нормального развития, густо облиственные, окраска и величина листьев нормальные;

- удовлетворительное - деревья условно здоровые (заболевания есть, но они в начальной стадии, или имеют повреждения вредителями, которые можно устранить), с неравномерно развитой кроной, недостаточно облиственны, с наличием незначительных механических повреждений, не угрожающих их жизни;

- неудовлетворительное - крона слабо развита (изрежена), суховершинность, усыхание кроны более 50% (для ильмовых насаждений, пораженных голландской болезнью, с усыханием кроны более 30% и менее, если имеются вылетные отверстия вредителей), имеется комплекс признаков заболеваний (дупла, обширные сухобочины, табачные сучки и пр.), признаки заселения стволовыми вредителями, значительные механические повреждения.

1.4.2. Качественное состояние кустарника определяется по следующим признакам:

- хорошее - кустарники здоровые (признаков заболеваний и повреждений вредителями нет), без механических повреждений, нормального развития, густо облиственные, окраска и величина листьев нормальные;

- удовлетворительное - с признаками замедленного роста, с наличием усыхающих ветвей, изменением формы кроны, имеются повреждения вредителями;

- неудовлетворительное - переросшие ослабленные (с мелкой листвой, нет прироста), с усыханием кроны более 50%, имеются признаки поражения болезнями и вредителями.

1.4.3. Качественное состояние газонов:

- хорошее - поверхность хорошо спланирована, травостой густой однородный, равномерный, регулярно стригущийся, цвет интенсивно зеленый; нежелательной растительности и мха нет;

- удовлетворительное - поверхность газона с заметными неровностями, травостой неровный с примесью нежелательной растительности, нерегулярно стригущийся, цвет зеленый, плешин и вытоптанных мест нет;

- неудовлетворительное - травостой изреженный, неоднородный, много нежелательной растительности, нерегулярно стригущийся, окраска газона неровная, с преобладанием желтых оттенков, имеется мох, много плешин и вытоптанных мест.

1.4.4. Качественное состояние цветников из многолетних растений:

- хорошее - поверхность тщательно спланирована, почва хорошо удобрена, растения хорошо развиты, равные по качеству, сорняков и отпада нет;

- удовлетворительное - поверхность грубо спланирована с заметными неровностями, почва слабо удобрена, растения нормально развиты, отпад незначительный, сорняки единичны (не более 10% площади);

- неудовлетворительное - почва не удобрена, поверхность спланирована грубо, растения слабо развиты, отпад значительный, сорняков много (более 10% площади).

[image: image1.jpg]